
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

교통행정과 14,616,512 18,433,471 △3,816,959

국 1,232,400

균 257,000

도 1,163,920

시 11,963,192

대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 14,579,192 18,396,121 △3,816,929

국 1,232,400

균 257,000

도 1,163,920

시 11,925,872

대중교통육성 11,887,563 11,541,054 346,509

국 1,230,900

균 257,000

도 1,162,420

시 9,237,243

대중교통 육성 16,900 13,000 3,900

201 일반운영비 10,400 13,000 △2,600

01 사무관리비 10,400 13,000 △2,600

◎일반수용비 6,400

◎급량비 2,400

◎위원회 수당 1,600

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

◎관외출장 여비 4,500

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

◎시책추진업무추진비 2,000

대중교통육성 업무지원 185,000 185,700 △700

201 일반운영비 185,000 185,700 △700

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◎복합기 임차료 8,000

02 공공운영비 177,000 185,700 △8,700

◎신호등 및 투광기 전기요금
150,000

◎무인단속카메라 통신요금
9,000

◎버스승강장 온열의자 전기요금
18,000

대중교통체계 개선 290,192 502,285 △212,093

101 인건비 9,192 18,785 △9,593

04 기간제근로자등보수 9,192 18,785 △9,593

◎시내버스 수입금 실사 9,192

201 일반운영비 139,000 74,000 65,000

6,400,000원

2,400,000원

1,600,000원

4,500,000원

2,000,000원

8,000,000원

12,500,000원*12월

750,000원*12월

25,000원*60대*12월

9,192,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

01 사무관리비 95,000 6,000 89,000

◎시내버스 (환승)노선도 제작 및 설치
30,000

◎버스정보시스템(BIS) 유지보수
45,000

◎버스정보시스템(BIS) 소프트웨어 기능 개선
20,000

02 공공운영비 44,000 68,000 △24,000

◎시내버스 장비 교체 20,000

◎시내버스정보안내 단말기 통신요금
12,000

◎시내버스정보안내 단말기 전기요금
12,000

207 연구개발비 142,000 172,000 △30,000

01 연구용역비 142,000 172,000 △30,000

◎지능형교통체계(ITS) 기본계획 수립용역
100,000

◎시내버스 운송원가(회계감사) 및 벽지노선
운행손실금 산정 용역 22,000

◎사천공항 항공사업자 운송원가 산정용역
20,000

시내버스 무료 환승 손실보전금 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

09 운수업계보조금 30,000 30,000 0

◎시내버스 무료 환승손실보전금 지원
30,000

시외버스터미널 운영지원 36,000 36,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◎공중화장실 위생용품 구입 지원
4,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

◎곤양시외버스터미널 지원
12,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

◎시외버스터미널 환경개선
20,000

시내버스 비수익노선 재정지원 4,329,000 4,329,000 0

도 100,000

시 4,229,000

307 민간이전 4,329,000 4,329,000 0

도 100,000

시 4,229,000

30,000,000원

45,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

100,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

1,000,000원*4월

12,000,000원

20,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

09 운수업계보조금 4,329,000 4,329,000 0

◎비수익노선 재정지원 4,329,000

도 100,000

시 4,229,000

광역환승할인 손실보상금 30,000 20,000 10,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 9,000

시 21,000

09 운수업계보조금 30,000 20,000 10,000

◎광역환승할인 손실보상금
30,000

도 9,000

시 21,000

벽지노선 손실보상금 지원 145,000 145,000 0

균 44,000

도 52,000

시 49,000

307 민간이전 145,000 145,000 0

균 44,000

도 52,000

시 49,000

09 운수업계보조금 145,000 145,000 0

◎벽지노선 손실보상금 145,000

균 44,000

도 52,000

시 49,000

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 9,400 4,200 5,200

국 4,700

도 1,880

시 2,820

308 자치단체등이전 9,400 4,200 5,200

국 4,700

도 1,880

시 2,820

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,400 4,200 5,200

◎알뜰교통카드 마일리지 지급
9,400

국 4,700

도 1,880

시 2,820

시내버스 교통카드이용 수수료 보전 30,000 30,000 0

4,329,000,000원

30,000,000원

145,000,000원

9,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 30,000 0

09 운수업계보조금 30,000 30,000 0

◎교통카드이용 수수료 보전
30,000

저상버스 구입 지원 920,000 276,000 644,000

국 460,000

도 230,000

시 230,000

307 민간이전 920,000 276,000 644,000

국 460,000

도 230,000

시 230,000

09 운수업계보조금 920,000 276,000 644,000

◎저상버스 구입 지원 920,000

국 460,000

도 230,000

시 230,000

전기버스 구입 지원 1,160,000 420,000 740,000

국 560,000

도 160,000

시 440,000

307 민간이전 1,160,000 420,000 740,000

국 560,000

도 160,000

시 440,000

09 운수업계보조금 1,160,000 420,000 740,000

◎전기버스 구입 지원 1,160,000

국 560,000

도 160,000

시 440,000

공공형 택시 지원(브라보희망사천택시) 434,600 373,000 61,600

균 213,000

도 106,500

시 115,100

201 일반운영비 8,600 7,000 1,600

01 사무관리비 8,600 7,000 1,600

◎브라보희망사천택시 NFC카드 구입
3,200

◎수요응답형 대중교통(DRT) 시스템 사용료
5,400

301 일반보전금 426,000 366,000 60,000

균 213,000

도 106,500

30,000,000원

920,000,000원

1,160,000,000원

3,200,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

시 106,500

14 기타보상금 426,000 366,000 60,000

◎브라보희망사천택시 사업
426,000

균 213,000

도 106,500

시 106,500

운수업계 유가보조 2,446,000 3,446,000 △1,000,000

307 민간이전 2,446,000 3,446,000 △1,000,000

09 운수업계보조금 2,446,000 3,446,000 △1,000,000

◎버스 유가보조금 412,000

◎택시 유가보조금 1,008,000

◎화물 유가보조금 1,026,000

택시운송지원 81,071 117,469 △36,398

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎제5차 택시 총량제 연구용역
22,000

307 민간이전 53,868 110,868 △57,000

09 운수업계보조금 53,868 53,868 0

◎택시 통신비 지원 32,868

◎택시 문자서비스 지원 21,000

402 민간자본이전 5,203 6,601 △1,398

03 민간위탁사업비 5,203 6,601 △1,398

◎택시운행정보관리시스템 운영
5,203

교통약자 이동편의증진 560,000 692,400 △132,400

307 민간이전 560,000 500,000 60,000

05 민간위탁금 560,000 500,000 60,000

◎교통약자 콜택시 운영비 지원
560,000

택시요금 카드결제 수수료 지원 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

09 운수업계보조금 100,000 100,000 0

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
100,000

도 50,000

시 50,000

택시감차보상 지원 68,000 128,000 △60,000

426,000,000원

412,000,000원

1,008,000,000원

1,026,000,000원

22,000,000원*1식

32,868,000원

21,000,000원

5,203,000원

560,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

국 15,600

시 52,400

301 일반보전금 68,000 128,000 △60,000

국 15,600

시 52,400

14 기타보상금 68,000 128,000 △60,000

◎택시감차보상 지원 68,000

국 15,600

시 52,400

사천공항 운영 활성화 675,000 350,000 325,000

도 450,000

시 225,000

307 민간이전 675,000 350,000 325,000

도 450,000

시 225,000

09 운수업계보조금 675,000 350,000 325,000

◎사천공항 손실보상금 675,000

도 450,000

시 225,000

교통관련 단체 지원 26,200 41,000 △14,800

301 일반보전금 1,000 8,000 △7,000

11 행사실비지원금 1,000 8,000 △7,000

◎운수업체 노사관련 간담회 참석 지원
1,000

307 민간이전 25,200 33,000 △7,800

02 민간경상사업보조 16,200 23,000 △6,800

◎사천시 모범운전자회 교통지도 활동사업
보조 13,500

◎녹색어머니회 활동사업 보조
2,700

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

◎사천시운수종사자 체육대회 지원
9,000

교통약자 바우처 택시 167,000 0 167,000

국 50,000

시 117,000

301 일반보전금 167,000 0 167,000

국 50,000

시 117,000

14 기타보상금 167,000 0 167,000

◎바우처택시 운영비 지원
167,000

국 50,000

시 117,000

68,000,000원

675,000,000원

1,000,000원

13,500,000원

2,700,000원

9,000,000원

167,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

대중교통비 환급 지원(K-패스) 15,200 0 15,200

국 7,600

도 3,040

시 4,560

308 자치단체등이전 15,200 0 15,200

국 7,600

도 3,040

시 4,560

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,200 0 15,200

◎대중교통비 환급 지원(K-패스)
15,200

국 7,600

도 3,040

시 4,560

특별교통수단 운영비 지원 133,000 0 133,000

국 133,000

307 민간이전 133,000 0 133,000

국 133,000

05 민간위탁금 133,000 0 133,000

◎특별교통수단 운영비 지원
133,000

국 133,000

교통시설물 관리 2,521,150 6,688,000 △4,166,850

편의시설물 설치 관리 660,150 293,000 367,150

201 일반운영비 400,150 103,000 297,150

01 사무관리비 272,950 70,000 202,950

◎팔포무료주차장 임차료
201,400

◎팔포무료주차장 임차료(미지급분)
11,550

◎버스승강장 내 사천9경 제작
60,000

02 공공운영비 127,200 33,000 94,200

◎버스승강장 환경정비 120,000

◎온열의자 유지보수 7,200

401 시설비및부대비 260,000 190,000 70,000

01 시설비 260,000 190,000 70,000

◎시내버스 노선개편 승강장 개선
150,000

◎버스승강장 유지보수 50,000

◎버스안내표지판 설치 30,000

◎노상·노외주차장 유지보수
30,000

안전시설물 설치 관리 1,468,000 1,860,000 △392,000

15,200,000원

133,000,000원

201,400,000원

11,550,000원

60,000,000원

120,000,000원

7,200,000원

150,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎교통시설물 전기안전점검료
8,000

401 시설비및부대비 1,460,000 1,800,000 △340,000

01 시설비 1,460,000 1,800,000 △340,000

◎교통신호기 설치 100,000

◎노후 교통신호기 교체 100,000

◎횡단보도 투광기 설치 50,000

◎교통신호제어기 교체 100,000

◎무인교통단속장비 설치 및 관리
100,000

◎시내구간 교통노면표시 설치 및 관리
350,000

◎교통사망사고 발생구간 교통안전시설물 개
선 50,000

◎보행자사고 우려지역 교통안전시설물 개선
100,000

◎무단횡단 잦은 곳 교통안전시설물 개선
100,000

◎교통사고취약구간 교통안전시설물 개선
50,000

◎시선유도봉 설치 및 관리
50,000

◎발광형 교통안전표지판 설치
80,000

◎교통안전시설물 유지보수
100,000

◎소방출동로 확보사업 130,000

절대 주정차 금지구역 적색노면 표시사업 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎동지역 절대 주정차금지구역 적색노면 표
시사업 20,000

동서금랑 생활SOC복합화사업 주거지주차장 조성(전환사
업)

123,000 185,000 △62,000

401 시설비및부대비 123,000 185,000 △62,000

01 시설비 123,000 185,000 △62,000

◎동서금랑 생활SOC복합화사업(주거지주차장
조성)(2-2단계) 123,000

동시신호교차로 바닥신호등 설치사업(주민참여예산) 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

◎동시신호교차로 바닥신호등 설치
180,000

횡단보도 바닥형 신호등 설치사업(주민참여예산) 70,000 0 70,000

8,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

350,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

130,000,000원

20,000,000원

123,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎횡단보도 바닥형 신호등 설치
70,000

교통문화 의식 함양 170,479 167,067 3,412

국 1,500

도 1,500

시 167,479

불법 주정차 단속 110,979 100,567 10,412

101 인건비 52,239 48,527 3,712

04 기간제근로자등보수 52,239 48,527 3,712

◎대형버스주차장 관리(인건비)
44,016

◎대형버스주차장 관리(4대보험료)
5,723

◎퇴직금 2,500

201 일반운영비 53,300 46,000 7,300

01 사무관리비 7,200 9,000 △1,800

◎일반수용비 3,200

◎주차지도단속 급량비 4,000

02 공공운영비 46,100 37,000 9,100

◎불법주정차단속 사전단속고지서 우편요금
25,000

◎불법주정차단속 본부과고지서 우편요금
1,500

◎불법주정차단속 체납고지서 우편요금
1,000

◎불법주정차단속 압류안내서 우편요금
5,000

◎불법주정차단속 CCTV 통신요금
1,600

◎주정차 과태료 납부시스템 유지관리비
4,000

◎차량탑재형 단속시스템 운영 및 관리
4,000

◎불법주정차단속 문자알림 서비스 유지관리
비 4,000

301 일반보전금 5,440 6,040 △600

11 행사실비지원금 5,440 6,040 △600

◎명절 교통질서계도 참석자 실비지원
2,740

◎각종행사 교통지도 활동 참여자 실비지원
2,700

어린이 교통체험장 운영 2,000 7,000 △5,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

70,000,000원

9,860원*3명*8시간*186일

44,016,000원*13%

2,500,000원*1명

3,200,000원

4,000,000원

25,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

5,000,000원

1,600,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

2,740,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통문화 의식 함양 (단위:천원)

◎일반수용비 1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎공공요금 및 제세 1,000

자동차 등록관리 38,500 42,000 △3,500

201 일반운영비 38,500 42,000 △3,500

01 사무관리비 11,600 14,000 △2,400

◎임시번호판 제작 3,200

◎자동차등록 관련 서식 제작
4,000

◎자동차검사안내 엽서 제작
2,400

◎과태료 고지서 제작 1,000

◎자동차민원 온라인신청 안내문 제작
1,000

02 공공운영비 26,900 28,000 △1,100

◎특사경 업무지원시스템 유지보수비
3,360

◎자동차검사 사전안내서 우편요금
7,840

◎자동차의무보험 및 자동차검사 과태료고지
서 우편요금 5,000

◎자동차의무보험 가입촉구서 및 부과예고서
우편요금 6,500

◎자동차관리법 및 의무보험 미가입 행정처
분 우편요금 3,200

◎자동차무단방치 자진처리 안내 우편요금
1,000

고령운전자 운전면허 자진반납 지원 19,000 17,500 1,500

국 1,500

도 1,500

시 16,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎고령운전자 운전면허 자진반납 교통카드
제작 1,000

301 일반보전금 18,000 16,500 1,500

국 1,500

도 1,500

시 15,000

14 기타보상금 18,000 16,500 1,500

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원
18,000

국 1,500

도 1,500

시 15,000

1,000,000원

83,300원*12월

3,200,000원

4,000,000원

2,400,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,360,000원

7,840,000원

5,000,000원

6,500,000원

3,200,000원

1,000,000원

1,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 37,320 37,350 △30

기본경비 37,320 37,350 △30

기본경비 37,320 37,350 △30

201 일반운영비 3,000 3,750 △750

01 사무관리비 3,000 3,750 △750

◎급량비 3,000

202 여비 30,720 31,200 △480

01 국내여비 30,720 31,200 △480

◎관내출장여비 30,720

203 업무추진비 3,600 2,400 1,200

04 부서운영업무추진비 3,600 2,400 1,200

◎부서운영업무추진비 3,600

3,000,000원

160,000원*16명*12월

300,000원*12월


